



Rozlúčka s prezidentom

(13. októbra) Slovensko sa štátnym smútkom rozlúčilo so zosnulým prvým prezidentom samostatnej Slovenskej republiky Michalom Kováčom. S hlavným veliteľom vtedajšej Armády Slovenskej republiky sa okrem predstaviteľov rezortu obrany lúčili aj stovky vojakov.

Michal Kováč zastával funkciu prezidenta SR v rokoch 1993 až 1998. Jeho telesné pozostatky boli prevezené v rakeve zahalenej štátnou vlajkou na historickej lafete z Bratislavského hradu do Prezidentského paláca v sprievode Čestnej stráže prezidenta SR a vojenskej hudby. Delostreleckú húfnicu 122 mm vz. 38/74 z fondu Vojenského historického múzea v Piešťanoch poskytol Vojenský historický ústav.

Počas vojenského ceremonálu na nádvorí Prezidentského paláca zaznela slovenská štátna hymna a prítomní si uctili Michala Kováča minútou ticha. Z Tyršovho nábrežia vypálili zo šiestich diel 20 sálv. Truhlu s telesnými pozostatkami Michala Kováča preložili z lafety do civilného vozidla. To zamierilo do Dómu sv. Martina, kde sa konala zádušná svätá omša za účasti najvyšších slovenských predstaviteľov i zahraničných hostí. Nechybali medzi nimi český prezident Miloš Zeman, český exprezident Václav Klaus, bývalý prezident Maďarska Pál Schmitt, štátny tajomník Kancelárie prezidenta Poľskej republiky Krzysztof Szczęsny, predseda Spolkovej rady rakúskeho parlamentu Mario Lindner, bývalý prezident Rumunska Emil Constantinescu a minister obrany Rumunska Mihnea Motoc.

Exprezidenta Michala Kováča pochovali v kruhu najbližšej rodiny na bratislavskom Ondrejskom cintoríne bez prítomnosti médií a verejnosti. Na obrade sa zúčastnili príbuzní a zástupcovia Čestnej stráže prezidenta SR. Verejnosť sa s ním mohla rozlúčiť na Bratislavskom hrade v stredu 12. októbra.

Prvý slovenský prezident Michal Kováč zomrel v stredu 5. októbra vo veku 86 rokov v Nemocnici svätého Michala v Bratislave na zlyhanie srdca.

Minister rokoval s novým americkým veľvyslancom

(11. októbra) Minister obrany Peter Gajdoš rokoval s novým americkým veľvyslancom na Slovensku Adamom H. Sterlingom o možnostiach spolupráce v oblasti obrany. Témami boli výdavky, strategické dokumenty, modernizácia aj pôsobenie vojakov v Afganistane. „Hovorili sme aj o téme spoločnej európskej armády, ktorá je teraz často predmetom rôznych diskusií. Zhodli sme sa, že je dôležité, aby sa v tejto oblasti nezdojvovali úlohy a kompetencie NATO a Európskej únie,“ uviedol šéf rezortu obrany. Amerického veľvyslanca informoval aj o strategických dokumentoch z pohľadu rezortu obrany, ako sú už schválená Biela kniha o obrane SR, Obranná a Vojenská stratégia SR. Rezort participuje aj na príprave novej Bezpečnostnej stratégie SR. Minister ocenil príspevok Spojených štátov amerických do NFUI na našom území a dlhoročnú spoluprácu s Národnou gardou štátu Indiana. V tejto súvislosti veľvyslanec Sterling potvrdil, že USA majú záujem v spolupráci nielen pokračovať, ale ju aj rozvíjať. Témou bol aj spoločný príspevok krajín V4 do Pobaltia, zapojenie Vojenskej polície do operácie Sophia v Stredozemnom mori a spoločné cvičenia. Partneri sa zhodli v názoroch na vynikajúcu spoluprácu slovenských a amerických špeciálnych síl v Afganistane, ako aj v rámci spoločného výcviku.



- Zástupca veliteľa vzdušných síl brigády generál Miroslav Lorinc 12. októbra privítal na pôde taktického krídla Sliach plukovníka Wernera Knappeho v sprievode pridelenca obrany Spolkovej republiky Nemecka podplukovníka Rüdiger Heinricha a majora Franka Demminga. Veliteľ taktického krídla plukovník gšt. Vladimír Lisý **nemeckej expertnej skupine** priblížil úlohy, ciele a činnosť taktického krídla Sliach. Návšteva si pozrela ukážky leteckých trénerov MiG-29 a L-39, pracovisko technickej letky opráv a predpísaných prác aj priestory bojovej a výcvikovej letky. Popoludní nasledovali rozhovory v priestoroch veliteľstva vzdušných síl vo Zvolene. V diskusii účastníci načrtli aj možnosti ďalšej spolupráce.

- V Bratislave sa 10. októbra uskutočnilo vyhodnotenie splnenia úloh zabezpečenia preprav delegácií minivanmi počas podujatí organizovaných v rámci slovenského predsedníctva v Rade Európskej únie kategórie A. Zúčastnili sa na ňom **štátny tajomník Róbert Ondrejcsák**, prvý viceprezident Policajného zboru plukovník Jaroslav Málik, riaditeľ Vojenskej polície plukovník Michal Migát a veliteľ strategického centra krízového manažmentu GŠ OS SR plukovník Ján Bujňák. Štátny tajomník ocenil plnenie úloh pri zabezpečení preprav minivanmi počas všetkých 21 podujatí SK PRES kategórie A. Poďakoval nastúpeným profesionálnym vojakom a zamestnancom za prezentáciu rezortu obrany. Na plnení úloh preprav sa podieľalo deväť príslušníkov Vojenskej polície, štrnásť dispečerov – príslušníkov ozbrojených síl, 47 vodičov minivanov a štyria civilní zamestnanci OS SR. Pri 1 479 prepravách najazdili 120 tisíc kilometrov. Rezort obrany na zabezpečenie podujatí SK PRES doteraz vyčlenil 3 281 príslušníkov OS SR a 130 príslušníkov Vojenskej polície.

- V sobotu 9. októbra sa v priestoroch Úradu hlavného lekára v Ružomberku uskutočnilo slávnostné privítanie príslušníkov úradu mjr. Štefana Bujdoša, rtm. Igora Migru a rtm. Jozefa Smutného po ich návrate z vojenskej operácie 17. PCHT **Resolve Support v Afganistane**. Na žiadosť Armády Českej republiky od 18. mája pôsobili ako súčasť kontingentu AČR. Ich prístup k plneniu úloh ocenil riaditeľ – hlavný lekár OS SR plk. Vladimír Lengvarský. Odovzdal im pamätnú medailu za účasť vo vojenskej operácii a poďakoval za vykonanú prácu.

- **Slávnostné otvorenie nového akademického roka** 2016 - 2017 pri príležitosti nástupu prvých študentov – kadetov AOS na štúdiu na Leteckej fakulte Technickej univerzity v Košiciach sa uskutočnilo v priestoroch Leteckej fakulty Technickej univerzity v Košiciach 7. októbra. Na stretnutí študentov, pracovníkov a vedenia leteckej fakulty sa zúčastnili rektor Technickej univerzity v Košiciach Stanislav Kmeť, kvestor Technickej univerzity v Košiciach Marcel Behún, náčelník Generálneho štábu OS SR generál Milan Maxim, veliteľ vzdušných síl generálmajor Miroslav Korba, rektor Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika Jozef Puttera a prorektor AOS pre vojenské veci plukovník Ľubomír Matta.

Spolupráca úspešne pokračuje

(10. októbra) Účasť vojakov Národnej gardy štátu Indiana v medzinárodných cvičeniach na území Slovenska, strategické dokumenty a modernizačné projekty boli témami rokovania ministra obrany Petra Gajdoša s veliteľom Národnej gardy štátu Indiana generálmajorom Courtney M. Carr. Príslušníci Národnej gardy štátu Indiana sa v tomto roku zúčastnili na cvičeniach Slovak Warthog a Tobruq Legacy i na najväčšom tohtoročnom cvičení na území Slovenska Slovak Shield 2016. Minister informoval genmjr. Carr a o strategických dokumentoch v oblasti obrany. Zdôraznil, že sú reakciou na pretrvávajúce hrozby ako extrémizmus, migrácia či terorizmus. Informoval ho tiež o príprave Vojenskej stratégie SR. Témami spoločného rokovania bol aj záväzok Slovenskej republiky vytvoriť mechanizovanú brigádu, zapojenie sa do operácie Sophia v Stredozemnom mori a nárast rozpočtu rezortu obrany v budúcom roku.



Nielen návšteva na cvičení

(13. októbra) Veliteľ Národnej gardy štátu Indiana sa v utorok presunul do Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši, kde rokoval s rektorom a veliteľom centra vzdelávania o možnostiach výmeny skúseností so systémom prípravy dôstojníkov. V stredu genmjr. Carr navštívil banskobystrické Múzeum SNP a stretol sa so športovcami VŠC Dukla Banská Bystrica. Na leteckej základni Sliach navštívil dislokovanú jednotku Národnej gardy štátu Indiana pôsobiacu na vrtníckom UH-60 v rámci cvičenia Slovenský štít. Záverečný deň venoval návšteve jednotiek v Centre výcviku Lešť, kde sa končilo cvičenie Slovenský štít 2016. Generálmajor Carr sa stretol s jednotkami, v zostave ktorých pôsobili príslušníci amerických ozbrojených síl. Jednou z nich bola aj zmiešaná ženijná rota, ktorú zastihol pri výcviku trhacích prác. Pri tejto príležitosti za aktívnu prípravu spoločných výcvikov na mieste udelil medailu Indiana Commendation Medal veliacemu poddôstojníkovi sereďského ženijného práporu.

Najväčšie tohtoročné cvičenie na našom území Slovenský štít 2016 sa skončilo úspešne



(13. októbra) Cvičenie Slovak Shield 2016 dospelo sériou dynamických ukážok v Centre výcviku Lešť do finále. „Tímy kombinované z rôznych armád nemali problémy pri zvládaní taktickej situácie. Vojaci výborne spolupracovali,“ spokojne konštatoval riadiaci cvičenia 1. zástupca náčelníka Ge-

júcej jednotkami a AOC (Air Operation Centre) brigády leteckej a protivzdušnej obrany v rámci operácie Slovenský štít 2016 vykonával Air LCC (Air Coordination Cell) pod velením plukovníka Slavomíra Mildeho. Brigáda pôsobila proti vzdušným narušiteľom okrem leteckej i protiletadlovými raketovými kompletmi S-300 PMU, 2K12 KUB a 9K38 IGLA. Bojovú leteckú podporu zabezpečovala cvičnými lietadlami L-39 Albatros a vrtníkmi UH-60, využívanými i na účely evakuácie ranených, rekognoskačné a prepravné lety. Zabezpečujúci personál z trenčianskej brigády bojového zabezpečenia počas cvičenia uskladnil či vydal 61 000 litrov nafty, 1 000 litrov benzínu, viac ako 36 000 teplých jedál a takmer 2 500 potravinových balíčkov. Postavil a prevádzkoval niekoľko táborov pre cvičiace vojská. Zabezpečil takmer sto opráv nasadených techniky rôzneho rozsahu a 2 000 kilometrov prepravných úloh. Nadviazanie súčinnosti a koordináciu postupov si v rámci Slo-

venského štítu precvičovali aj dobrovoľníci Slovenského Červeného kríža z územných spolkov Banská Bystrica a Bratislava. Červený kríž má nezastupiteľné miesto v miestach konfliktov pre svoju garantovanú neutralitu. Na cvičení prispeli aj jedinečnou spôsobilosťou presvedčivého maskovania figurantov, aby prispeli k čo najrealistickejšiemu dojmu pri riešení situácií spojených s bojovými i nebojovými zraneniami. Slovenský štít 2016 sa konal od 29. septembra do 14. októbra za účasti takmer 1 700 vojakov zo Slovenska, Českej republiky, Poľska, Maďarska, USA a Nemecka nielen na Lešti, ale aj v Akadémii ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši, v Trenčíne, Topoľčanoch a v Bratislave. Cvičenie malo za úlohu preveriť reakcie všetkých stupňov velenia na rôzne druhy ohrození od nevojenských až po potrebu nasadenia mnohonárodného zoskupenia na obranu územnej celistvosti jedného zo spojencov.

